
. 

Prefeitura Municipal 
o DE 

Mucambo 
ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO \°CA./ 

TOMADA DE PREÇOS N°: 1605.0212023-TP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO EM 
AVENIDA LOCALIZADA NA RODOVIA PEDRO ARAGÃO, ALTO DO CRISTO, NO MUNICÍPIO DE 
MUCAMBO/CE. 

Data da abertura: 	13 de junho de 2023. 
Horário: 	 11:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, sln, centro, Mucambo/CE. 

Aos 13 de junho de 2023, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua sede, 

situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 04012022 de 08 de 

dezembro de 2022, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR e 

membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA COSTA, 

para analisar a documentação das empresas participantes do processo Tomada de Preços n° 2609.0112022. 

O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. Procedeu-se, em seguida a 

análise da documentação das empresas concorrentes, com a verificação da autenticidade das cópias dos 

documentos apresentados, bem como a autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais na 

internet. Ratificou-se inicialmente com o impedimento da empresa H. A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 26.945.94410001-25, de participar da presente licitação, com observância às 

normas legais da Lei Federal n° 8.666/93 art. 9, III e § 30, no qual é citado no item 2.1, alínea '1" do edital, 

conforme citada na ata de recebimento datada em 0610612023. Dando continuidade o presidente prosseguiu 

com a análise das empresas participantes e segundo os documentos acostados foram consideradas, 

HABILITADAS: 

N° Empresas Participantes Habilitadas CNPJ 

1 AB2 ENGENHARIA, NDUSTRIA, SERVIÇOS E COMERCIO 18.777.96710001-40 

3 APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 24.614.23310001-42 

5 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI 12.044.78810001-17 

8 
CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
CENPEL 

 05.502.041/0001-08    

9 CONSTRUTORA AG EIRELI 34.326.829/0001-09 

10 CONSBRAL CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS 27.105.432/0001-13 

11 CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA - CONJASF 01.795.971/0001-38 

12 CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI 39.336.45210001-84 

16 CONSTRUTORA VIPON EIRELI 34.631.46210001-29 

23 ECOMAQ SERVIÇOS LTDA 46.722.38210001-68 

24 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 63.551.378/0001-01 

31 HABITE ENGENHARIA EIRELI 04.597.12410001-57 

34 IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 25.011.74810001-10 

35 ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 10.933.035/0001-37 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



. 

. 

1 
	

Prefeitura MunicpaI 
Mucarnio 

N° Empresas Participantes Habilitadas CNR. 

36 LB CONSTRUÇÕES EIRELI 40.454.732/00017 

41 MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIEMNTOS LTDA 27.583.854/0001-02 

42 MP SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA  36.173.07410001-77   

43 MEGARON ENGENHARIA LTDA 16.842.475/0001-65 

44 MILLENIUM SERVIÇOS LTDA 11.952.190/0001-63 

45 MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 21.691.17810001-04 

48 R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 40.560.31210001-74 

49 R 7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 22.791.17810001-30 

50 RSM PESSOA EIREU 33.159.52410001-89 

52 RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 07.876.67610001-92 

57 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 

58 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 10.932.12310001-14 

59 2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES 27.717.419/0001-15 

E empresas consideradas INABILITADAS: 

No 
Empresas Participantes 

CNPJ MOTIVOS 
Inabilitadas  

- não apresentou a quantidade mínima 
2 AOS CONSTRUÇÕES LTDA 40.001.303/0001-43 exigida 	no 	item 4.2.3.2, 	alínea a) 	do 

edital. 
A M DE S LIMA CONSTRUÇOES E 

07.386.649/0001-31 
- não apresentou CRC exigido no item 

SERVIÇOS 4.2.1 do edital. 
- não apresentou CRC exigido no item 

4.2.1 do edital; não apresentou prova 
de 	regularidade 	fiscal 	e 	trabalhista 
exigida 	no 	item 4.2.3 	do edital; 	não 
apresentou 	qualificação 	econômico- 
financeira 	exigida 	no 	item 	4.2.5 	do 

AVANTE 	EMPREENDIMENTOS 
edital; 	não 	apresentou 	qualificação 

6 
LTDA 

49.113.38110001-04 técnica exigida no item 4.2.4 do edital; 
não apresentou certidão negativa de 
falência, exigida no item 4.2.5.11, não 
apresentou garantia de manutenção de 
proposta exigido no item 4.2.4.5.12 do 
edital; 	não 	apresentou 	demais 
exigências exigidas no item 4.2.6 do 
edital. 

BRANDÃO 	CONSTRUÇÕES 	E 
- 	 não 	apresentou 	item 	de 	maior 

10.470.695/0001-29 relevância exigido no 4.2.3.2, alínea b) 
SERVIÇOS LTDA do edital. 

- não apresentou Notas Explicativas 
13 CONSTRUTORA VERGAN LTDA 15.420.18010001-38 junto ao balanço patrimonial exigidas 

no item 4.2.5.1 do edital. 
- apresentou declarações exigidas nos 
itens 4.2.4.7, 4.2.4.8 e 4.2.6 assinadas 

CONSTRUTORA 	 ALVES 
por seu 	responsável 	técnico 	cujo 	o 

14 
MACHADO LTDA 

00.375.79210001-89 mesmo possuiu uma procuração que 
está fora 	do 	prazo 	de validade, 	na 
procuração 	consta 	a 	data 	de 
10/04/2022, expressando que a mesma 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 

DE 

" X-0) 



. 

. 

1" Prefeitura Mun -Icípc 
Mucambo 

-J N° Empresas Participantes 
CNPJ MOTIVOS Inabilitadas 

será válida por um ano estando assim 
com 	sua 	validade 	expirada. 	Sendo 
assim o responsável técnico não teria 
qualificação 	para 	representar 	a 
proprietário. 	Tornando 	invalida 	as 
declarações. 

15 CLEZINALDO 	S 	DE 	ALMEIDA - 	 não 	apresentou 	item 	de 	maior 

CONSTRUÇÕES - ME 22.575.65210001-97 relevância exigido no 4.2.3.2, alínea a) 
do edital. 
- não apresentou a quantidade mínima 

exigida 	no 	item 4.2.3.2, 	alínea 	b) 	do 
edital; 	não 	apresentou 	DPLA 	- 

17 C L E ENGENHARIA LTDA 47.590.75010001-24 Demonstrações de Lucros ou Prejuízos 
Acumulados 	exigido 	no 	item 	4.2.5.6, 
alínea c) do edital. 

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI - não apresentou 	Notas Explicativas 
18 

EPP 17.803.48910001-32 junto ao balanço patrimonial exigidas 
no item 4.2.5.1 do edital. 

- não apresentou Notas Explicativas 
19 ELLUS SERVIÇOS LTDA 26.723.17910001-07 junto ao balanço patrimonial exigidas 

no item 4.2.5.1 do edital. 
- não apresentou Notas Explicativas 

junto ao balanço patrimonial exigidas 
no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 

20 EXPRESSO CONSTRUÇÕES LTDA 36.232.52210001-66 apresentou DPLA - Demonstrações de 
Lucros 	ou 	Prejuízos 	Acumulados 
exigido 	no 	item 	4.2.5.6, 	alínea 	c) 	do 
edital. 
- não apresentou a quantidade mínima 
exigida no item 4.2.3.2, 	alínea b) do 
edital; 	não 	apresentou 	Notas 

E 	R 	AGUIAR 	CONSTRUÇÕES 
Explicativas 	junto 	ao 	balanço 

21 
LTDA 

30.352.456/0001-81 patrimonial exigidas no item 4.2.5.1 do 
edital; 	não 	apresentou 	DPLA 	- 
Demonstrações de Lucros ou Prejuízos 
Acumulados 	exigido 	no 	item 	4.2.5.6, 
alínea c) do edital. 

22 ENGERCON 	CONSTRUTORA 	E 
44 .997.219/0001-82 

- não apresentou declarações exigidas 
SERVIÇOS LTDA no item 4.2.6 do edital. 

- não apresentou a quantidade mínima 
exigida aos itens de maior relevância 

25 E P P CONSTRUTORA LTDA 48.958.245/0001-52 no item 4.2.3.2, alínea a) e b) do edital; 
não apresentou declarações exigidas 
nos itens 4.2.4.7. e 4.2.4.8. 
- não apresentou qualificação técnica 

26 E. FROTA DA CRUZ 03.660.122/0001-00 exigida no item 4.2.3.2, alíneas a) e b) 
do edital. 
- não apresentou CRC exigido no item 

4.2.1 	do edital; não apresentou prova 
de 	regularidade 	fiscal 	e 	trabalhista 

F ALISSON ZUZA DO 
exigida 	no 	item 	4.2.3 	do 	edital; 	não 

27 
NASCIMENTO 

47.145.56110001-42 apresentou Notas Explicativas junto ao 
balanço 	patrimonial 	exigidas 	no 	item 
4.2.5.1 do edital; não apresentou DPLA 
- 	 Demonstrações 	de 	Lucros 	ou 
Prejuízos Acumulados exigido no item 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



. 

. 

f - Prefeítura Municípal 
Mucambo 

N° 
Empresas Participantes 

CNPJ MOTIVO 
Inabilitadas _____________ 

4.2.5.6, 	alínea 	c) 	do 
apresentou qualificação técnica exigida 
no item 4.2.4 do edital; não apresentou 
certidão 	negativa de falência, 	exigida 
no 	item 	4.2.5.11, 	não 	apresentou 
garantia de manutenção de proposta 
exigido 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 	edital; 
não 	apresentou 	demais 	exigências 
exigidas no item 4.2.6 do edital. 
- não apresentou CRC exigido no item 

4.2.1 do edital; não apresentou prova 
de 	regularidade 	fiscal 	e 	trabalhista 
exigida 	no 	item 	4.2.3 do edital; 	não 
apresentou 	qualificação 	econômico- 
financeira 	exigida 	no 	item 	4.2.5 	do 
edital; 	não 	apresentou 	qualificação 

28 F M CRUZ DE SOUSA LTDA 30.192.02310001-06 técnica exigida no item 4.2.4 do edital; 
não apresentou certidão negativa de 
falência, exigida no item 4.2.5.11, não 
apresentou garantia de manutenção de 
proposta exigido no item 4.2.4.5.12 do 
edital; 	não 	apresentou 	demais 
exigências exigidas no item 4.2.6 do 
edital. 
- não apresentou CRC exigido no item 

4.2.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 
qualificação 	econômico-financeira 
exigida 	no 	item 	4.2.5 	do 	edital; 	não 
apresentou qualificação técnica exigida 

29 FRANCISCO ANDERSON LUCIO 29.648.82910001-87 
no item 4.2.4 do edital; não apresentou 

 certidão negativa de falência, exigida 
no 	item 	4.2.5.11, 	não 	apresentou 
garantia de manutenção de proposta 
exigido 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 	edital; 
não 	apresentou 	demais 	exigências 
exigidas no item 4.2.6 do edital. 
- não apresentou a quantidade mínima 

30 FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL 48.684.76610001-69 exigida no item 4.2.3.2, 	alínea b) do 
edital.  

G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
- não apresentou 	Notas Explicativas 

10.572.609/0001-99 junto ao balanço patrimonial exigidas 
LTDA no item 4.2.5.1 do edital. 

- apresentou garantia de manutenção 

37 L & L SERVIÇOS LTDA 13.370.87410001-82 
de proposta inferior ao exigido no item
4.2.4.5.12 	do 	edital 	e 	ainda 	com 	a 
numeração e obj eto  de outro processo. 

- não apresentou Notas Explicativas 

38 
LIMPAX CONSTRUÇÕES E 07.270.402/0001-55 junto ao balanço patrimonial exigidas 
SERVIÇOS LTDA no tem 4.2.5.1 do edital. 

MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS 10.923.32610001-44 
- 	não 	apresentou 	item 	de 	maior 
relevância exigido no 4.2.3.2, alínea a) 

LTDA edi ta].  
- não apresentou Notas Explicativas 

40 
MASTER SERVIÇOS E 26.991.913/0001-00 junto ao balanço patrimonial exigidas 
CONSTRUÇÕES LTDA no item 4.2.5.1 do edital.  

NORTH EMPREENDIMENTOS E 35.131.683/0001-09 
- 	não 	apresentou 	quantidade 

SERVIÇOS EIRELI mínima exda no item 4.2.3.2, alínea 

T 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 

(( - 

\uC 	J 



. 

- 

.4~Ü Preteitura Mun -icipal 
Mucambo 

- 	 tic, 

N° Empresas Participantes 
CNPJ MOTIVO Inabilitadas  

a) do edital. 

- 	 não 	apresentou 	qualificação 
econômico-financeira 	exigida 	no 	item 
4.2.5 	do 	edital; 	não 	apresentou 
qualificação 	técnica 	exigida 	no 	item 

47 N LANDY BOTO PORTELA 23.347.561/0001-67 4.2.4 do edital; não apresentou certidão 
negativa de falência, 	exigida no item 
4.2.5.11, 	não apresentou garantia de 
manutenção de 	proposta exigido 	no 
tem 4.2.4.5.12 do edital. 
- 	 não 	apresentou 	qualificação 
econômico-financeira exigida no 	item 
4.2.5 	do 	edital; 	não 	apresentou 
qualificação 	técnica 	exigida 	no 	item 
4.2.4 do edital; não apresentou certidão 

51 R M MESQUITA— ME 44.647.61610001-24 negativa de falência, 	exigida no item 
4.2.5.11, 	não apresentou garantia de 
manutenção de proposta exigido 	no 
item 	4.2.4.5.12 	do 	edital; 	não 
apresentou demais exigências exigidas 
no item 4.2.6 do edital. 

- não apresentou quantidade mínima 
exigida aos itens de maior relevância 
no item 4.2.3.2, alínea a) e b) do edital 
para o mesmo profissional/responsável 
técnico. 	Sendo que cada profissional 

SAVIRES ILUMINAÇÃO E apresentou um item com quantitativo 

CONSTRUÇÕES LTDA 22.346.77210001-12 mínimo exigido, 	porem 	nenhum 	dos 
profissionais 	apresentaram 	os 	dois 
itens 	de 	maior 	relevância 	com 	os 
quantitativos 	mínimos 	exigidos; 	não 
apresentou Notas Explicativas junto ao 
balanço 	patrimonial 	exigidas 	no 	item 
4.2.5.1 do edital. 
- não apresentou 	Notas Explicativas 

junto ao balanço patrimonial exigidas 

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA 
- 54 ME 36.332.61310001-73 apresentou DPLA— Demonstrações de 

Lucros 	ou 	Prejuízos 	Acumulados 
exigido 	no 	item 4.2.5.6, 	alínea c) 	do 
edital. 
- não apresentou 	Notas Explicativas 

junto ao balanço patrimonial exigidas 
no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 

STAN CONSTRUÇÕES EIRELI
- 

apresentou qualificação técnica exigida 

EPP 24.041.596/0001-36 no item 4.2.4 do edital; não apresentou 
garantia de manutenção de proposta 
exigido 	no 	item 	4.2.4.5.12 	do 	edital; 
não 	apresentou 	demais 	exigências 
exigidas no item 42.6 do edital. 

- não apresentou Notas Explicativas L56 TERRA CONSTRUTORA LTDA 20.786.26410001-20 junto ao balanço patrimonial exigidas 
no item 4.2.5.1 do edital.  

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto em lei 

para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. Nada mais 

í 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



Prefeítura Munícipal 
Mucambo 

havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta ata que após lida e 

assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 13 de junho de 2023. 

. 

COMISSAO_DE LICITAÇÃO 
FUNÇÃO NOME qklNATURA 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar  

Membro: Maria De Fatima Lima Olegário Alcântara 

Membro: João Batista Souza Costa 

AVE 

. 

ki 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

883654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 


